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Gra eteRNA 

Jedną z ciekawszych gier dydaktycznych dostępnych online jest niewątpliwie eteRNA, stworzona przy współpracy Carnegie 
Mellon i Uniwersytetu Stanforda. Dostępna pod adresem http://eterna.cmu.edu/web/.

Celem  gry  jest  projektowanie  cząsteczek  RNA   (bądź  jednoniciowego  DNA)  o 
odpowiedniej drugorzędowej strukturze, co realizuje się poprzez dobór odpowiednich 
zasad do wiązania. 

Gra wymaga założenia konta. W ramce  Login należy wybrać  Register [Ilustracja 1.]. 
Otworzy się okienko, w którym należy podać unikalny identyfikator (username), hasło 
(password),  powtórzyć  hasło  (Re-enter  password),  e-mail  (nie  jest  wymagany!)  i 
potwierdzić wybierając Register. 

Na  potrzeby  niniejszego  opracowania  powstało  konto  klasa,  z  hasłem  klasa1 - 
zachęcam do zalogowania lub założenia własnego konta. 

Po zarejestrowaniu jesteśmy przekierowani na stronę startową. Ramka  „Looking for  
something to do?” zachęca nas do wyboru jednej z trzech przedstawionych graficznie 
opcji [Ilustracja 2.]. Na zapoznanie z zasadami gry pozwala „Clear the tutorials” - aby 
potwierdzić wybór klikamy  „Go”. Opcja  „Become a Puzzle Master” włącza tabele struktur do wyboru, które posłużą jako 

wzór  dla  gracza.  „Update  your  profile” przekierowuje  na  stronę 
profilu – możemy go edytować, a także sprawdzić nasze miejsce w 
rankingu.  Sam  ranking  jest  dodatkową  motywacją  –  zbieranie 
punktów i  porównywanie  z graczami na całym świecie zachęca do 
rozwiązywania coraz trudniejszych struktur.    

Ciekawostką jest to, że eteRNA to nie tylko  biologiczne puzzle,  a 
projekt  naukowy.  Forma  gry  angażuje  tysiące  graczy  przez  co 
pozwala na rozwiązywanie struktur  bardzo dużych cząsteczek RNA 
szybciej niż dostępne obecnie metody obliczeniowe.

Gra foldit

Drugą grą opartą o projekt naukowy jest foldit. Celem gry jest współzawodniczenie internautów w składaniu białek. Podobnie 
jak  w poprzednim przypadku gracz zdobywa punkty,  które  zestawiane są w  rankingu z  wynikami  innych użytkowników 

programu. Gra stworzona została przez pracowników University of Washington.  

W  odróżnieniu  od  gry  eteRNA,  foldit  należy  pobrać na  komputer  osobisty  poprzez 
kliknięcie  w ikonę obrazującą odpowiedni  system operacyjny  [Ilustracja  3.].  Instalacja 
pliku jest standardowa i bardzo szybka. 

Gdy grę mamy już na dysku musimy jeszcze  założyć konto na serwerze. 
W ramce  User  login  wybieramy  Create  new  account.  Na  potrzeby 

niniejszego  opracowania  powstało 
konto  klasa z  hasłem  klasa1. 
Włączamy  grę  na  komputerze  i 
logujemy się. Warto zauważyć, że w 
grę można uruchomić także w trybie offline – bez dostępu do sieci internetowej.  

Pierwszymi łamigłówkami, z którymi przyjdzie nam się zmierzyć są proste, objaśniające 
zasady  struktury  drugorzędowe.  Uczymy  się  tu  między  innymi,  że  reszty 
aminokwasowe nie mogą być zbyt blisko siebie. 

Trzeba przyznać, że niektóre z zagadek są dość trudne i wymagają dużej cierpliwości oraz doświadczenia nabytego w trakcie  
rozgrywek. 

Trochę  więcej  o  programie  po  polsku można  przeczytać  tu:  http://partnerzy.us.edu.pl/biuletyn/dane/7/tematy/Fold_It!
_Rozwiazuj_zagadki_dla_nauki.pdf oraz http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,5880.     

Ilustracja 1: Ramka „Login”.  
Czerwonym okręgiem zaznaczono  

pole Register.

lustracja 2: Różne opcje do wyboru. 

lustracja 3: Wybór systemu operacyjnego.

lustracja 4: Ramka „User login”.
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Gra Cell Craft

Kolejną interesującą pozycją online jest gra Cell Craft. W tym przypadku nie musimy tworzyć konta, wystarczy przeglądarka 
internetowa. Gra dostępna jest pod adresem http://www.kongregate.com/games/CellCraft/cellcraft. 

W porównaniu z eteRNA i foldit, wydawać by się mogło, że Cell Craft 
skierowany jest  do młodszego odbiorcy.  Czy  na  pewno? Jak się 
okazuje jest to gra  strategiczna,  w której  spotkamy się z niejedną 
trudnością.

W  poznaniu  możliwości  gry  pomaga  nam  filmik  umieszczony  na 
serwerze YouTube:  http://www.youtube.com/watch?v=rTz-1T9sntY. W 
przejrzysty sposób zaznajamia nas ze światem Cell Craft.

Ogólnie ujmując celem jest  rozbudowanie i  utrzymanie przy życiu 
komórki.  W trakcie rozgrywki poznajemy kolejne  organella,  a także 
ich  funkcję.  Musimy  nauczyć  się  mi.  in.  przemieszczać  poprzez 
wysuwanie  pseudopodiów,  zdobywać  potrzebne  do  życia  składniki 

takie jak glukoza, aminokwasy, zasady nukleinowe, a nawet walczyć z wirusami.

Przez  cały  czas  wykonujemy  instrukcje,  które  pojawiają  się  w 
prawym górnym rogu w polu  Objective [Ilustracja 5.]. Jesteśmy za 
nie nagradzani ocenami (amerykańska skala ocen). 

Podczas  rozgrywki  przechodzimy  kolejne  poziomy,  co  jest 
akcentowane  krótką  i  zabawną  filmową  wstawką.  Poznajemy tu 
osobliwe dziobaki i robota, które omawiają różne zagadnienia.  Gra z 
poziomu  na  poziom  staje  się  coraz  trudniejsza,  wymaga  od  nas 
większej  samodzielności  i  pamiętania o wielu szczegółach np.  jak 
poradzić  sobie  z  wirusami,  jak  utrzymać odpowiedni  poziom ATP, 
gdzie wyprodukować lizosomy, a gdzie peroksysomy. 

Ów program oferuje nam także Encyklopedie, w której znajdziemy 
opisy  poszczególnych  elementów  i  obiektów,  na  które  natrafiamy 
podczas rozgrywki. 

Gra Excint! Are you smarter than a plant?

Ostatnią grą w tym opracowaniu jest Excint! Are you smarter than a plant? Podobnie jak Cell Craft jedynym wymaganiem 
dla  tego  programu jest  przeglądarka  internetowa.  Jest  to  zdecydowanie  najłatwiejsza i  najmniej  czasochłonna gra  z 

przedstawianych w tym opracowaniu. 

Celem gry  jest  pokierowanie  wzrostem i  rozwojem 
rośliny w  taki  sposób  aby  wykształcić  jak  najwięcej 
owoców (nasion).  Do  wyboru  mamy  dwie  opcje  – 
możemy zagrać  jako „Wild  plant”  (dzika  roślina)  oraz 
jako „Farmed plant”  (roślina uprawna).  W tych dwóch 
przypadkach  spotykamy  się  z  różnymi  warunkami 
środowiska. 

Poznamy  tu  mi.  in.  proces  fotosyntezy  i  różnice 
wynikające  z  ingerencji  człowieka  (tudzież  jej  braku). 
Wymagane  jest  przemyślane  kierowanie  wzrostem 
rośliny –  co rozwinę teraz? Pęd, korzeń, liść, kwiat, a  
może owoc?  

lustracja 5: Screen z gry Cell Craft.
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